ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:            /UBND-NN
V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp chống khai thác IUU để

chuẩn bị đón Đoàn thanh tra của

Ủy ban Châu Âu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày      tháng     năm 2022

    Kính gửi:

    - Đồn Biên phòng Cửa Sót;

   - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

   - Phòng Văn hóa - Thông tin;

   - Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

     - Ủy ban nhân dân thị trấn và các xã có tàu cá.

 Thực hiện văn bản số 5319/UBND-NL3 ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc tăng cường triển khai các biện pháp trọng tâm chống khai thác

IUU để chuẩn bị đón Đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu, UBND huyện Thạch

Hà yêu cầu:

  1. UBND thị trấn và các xã có tàu cá:

- Rà soát, bổ sung việc ký cam kết thực hiện chống khai thác thủy sản bất

hợp pháp của các chủ tàu cá và các đối tượng khai thác, kinh doanh, dich vụ

thủy sản;

- Tiếp tục đôn đốc các chủ tàu cá khẩn trương thực hiện các thủ tục gia

hạn đăng kiểm (đối với tàu cá có chiều dài 12m trở lên), cấp lại giấy phép khai

thác thủy sản đã hết hạn, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất ATTP và

cam kết sản xuất ATTP, đánh dấu tàu cá, kẻ vẽ biển số để đảm bảo đủ điều kiện

khai thác thủy sản theo quy định; không để mất kết nối thiết bị giám sát hành

trình đối với tàu cá xa bờ; các trường hợp tàu cá đã chuyển nhượng thì làm thủ

tục sang tên, tàu cá bị hư hỏng không còn hoạt động thì thực hiện xóa đăng ký

tàu cá theo quy định.

- Lập danh sách và giám sát các tàu cá không đủ điều kiện sản xuất (tàu cá

có nguy cơ vi phạm khai thác IUU và tàu cá phát sinh chưa đăng ký); Định kỳ

thứ 4 hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và phát triển nông thôn) để tổng hợp báo cáo ngành cấp tỉnh.

- Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu sẽ  vào làm việc trong tháng

10/2022, địa phương nào để xảy ra tàu cá vi phạm thì người đứng đầu địa

phương đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

2. Đồn Biên phòng Cửa Sót: kiểm soát chặt chẽ tàu cá ra vào cửa lạch,

tuyệt đối không để tàu cá thiếu các loại giấy tờ, trang thiết bị theo quy định khai

thác thủy sản; tăng cường tuẩn tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các tàu

cá vi phạm theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông: đẩy

mạnh công tác tuyên truyền các nội dung về chống khai thác IUU bằng nhiều

hình thức (loa phát thanh, tuyên truyền di động, cổng thông tin điện tử, mạng xã

hội…) đến cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

 4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: phối hợp kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung chống khai thác

IUU, tham mưu tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện với ngành cấp tỉnh theo

yêu cầu.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sáu

		htadieu.th@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T08:31:01+0700

		lnthanh.th@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T14:23:26+0800

		nvsau.th@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T15:46:14+0700

		2022-09-27T17:21:45+0700

		2022-09-27T17:22:05+0700

		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2022-09-27T17:23:01+0700